
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Callao, 12 de Agosto del 2022 

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 12 de Agosto del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°158-2022-D/FCS.- Callao; 12 de Agosto del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

 

Visto  el  Oficio  Nº203-2022-UI/FCS,  de  la  Unidad  de  Investigación  de  la 

Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de 

Trabajo Académico, para optar título de Segunda Especialidad de   los participantes 

del LXVIII Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación de Dra. Haydee 

Blanca Roman Aramburu. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, 

Artículo 47 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes y 

docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 

profesional; 

 

Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado 

los estudios de una duración mínima de dos semestres académicos..., así como la 

aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de 

la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de 

fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona que: “Para la graduación académica 

el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia 

o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 

realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de trabajo académico, y b) Con ciclo 

taller de trabajo académico; 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de 

Grados y Títulos, indica en el anterior considerando, donde se indica la documentación 

que el egresado debe presentar para la aprobación de su trabajo académico,  que  la  

letra  dice:  “Solicitud  dirigida  al  Decano,  …  solicitando 

…..docente asesor”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 

aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020- PCM y al 

amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios 

de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la 

resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del 

lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad 

Nacional del Callao, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCSRESUELVE: 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR ASESORA DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXVIII TALLER DE TRABAJO 

ACADEMICO, PARA OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, 

conforme lo siguiente: 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

LXVIII CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO para 

Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional 

Coord. Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 
 

N° 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO ESPECIALIDAD ASESOR 

 

1 

 

ABARCA LINO 
GIULIANA URSULA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POST OPERADOS 
INMEDIATOS DE TORACOTOMIA EN EL SERVICIO DE CIRUGIA 
VARONES DEL HOSPITAL REGIONAL HONORIO DELGADO –AREQUIPA, 
2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

2 

 
ÁLVAREZ SAMPÉN 
ROXANA 

INTERVENCION PARA EL APOYO FAMILIAR Y LA ADHERENCIA AL 
TRATAMIENTO EN PACIENTES CON TUBERCULOSIS PULMONAR DEL 
CENTRO DE SALUD CONDEVILLA – SAN MARTIN DE PORRES 2022 

 
SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
3 

ANAPAN PAYPAY 
KETTY YSOLINA 

PLAN DE INTERVENCION PARA EL APOYO FAMILIAR DEL PACIENTES 
CON TUBERCULOSIS ASOCIADO AL VHI EN EL CENTRO DE SALUD - 
RIMAC 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
4 

ARCELLA CUIPA 
CYNTHIA KAREN 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES CON PIE DIABETICO 
ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE CIRUGIA VARONES HOSPITAL 
REGIONAL HONORIO DELGADO ESPINOZA.AREQUIPA – 2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
5 

AROCUTIPA RAMOS 
NELDA MARLENE 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA SUPLEMENTACION DE HIERRO 
A LOS NIÑOS MENORES DE 36 MESES DE LAS FAMILIAS DE LA IPRESS 
MIRAMAR-ILO, 2022 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
6 

CARLOTTO SOTO 
JESSICA 

CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PACIENTES CON ACCIDENTE 
CEREBROVASCULAR ISQUÉMICO AGUDO EN LA UNIDAD DE SHOCK 
TRAUMA DEL HOSPITAL NACIONAL ALBERTO SABOGAL SOLOGUREN 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
7 

CHAHUAYO AMPA 
JOSE 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POST OPERADOS DE 
COLECISTITIS AGUDA CALCULOSA EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA 
GENERAL DEL HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA -2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

8 

 

CHÁVEZ TORTOREL 
TERESA ELIZABETH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN NEONATOS CON DESHIDRATACIÓN 
HIPERNATREMICA ALIMENTADO CON LECHE MATERNA EXCLUSIVA 
EN EL SERVICIO DE NEONATOLOGIA DEL HOSPITAL II ULDARICO 
ROCCA, ESSALUD. LIMA 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

9 
CHUCOS TORRES 
JUANA JUDITH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN DE NEUMONÍAS 
ASOCIADAS A LA VENTILACIÓN MECÁNICA EN EL HOSPITAL II VITARTE 
– LIMA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

 

 
10 

 

 

CORDOVA 
MOZOMBITE EVELIN 
JESENIA 

 

 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON TUBERCULOSIS 
PULMONAR EN EL PRIMER NIVEL DE ATENCION DE SALUD - PUESTO 
DE SALUD LA NORIA I-1-SULLANA 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

11 

 
CUCHO MARTINEZ 
LILIANA LUZ 

CUIDADOS DE ENFERMERIA A PACIENTES LACTANTES CON 
BRONQUIOLITIS AGUDA QUE INGRESAN AL SERVICIO DE 
HOSPITALIZACION DE PEDIATRIA DEL HOSPITAL DE EMERGENCIAS 
PEDIATRICAS; LIMA. 2022 

 
ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

12 

 
DAMAZO HIJAR 
KAREN GIOHANA 

CUIDADOS DE ENFERMERIA PARA LA PREVENCION DE NEUMONIA EN 
PACIENTES CON VENTILACION MECANICA, EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL CARLOS LANFRANCO LA HOZ, 
PUENTE PIEDRA 2022 

 
ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
 

 
13 

 
 

DE LA CRUZ 
ZAMBRANO MERY 

 

 
CUIDADOS DE ENFERMERIA EN LA PREVENCION DE ANEMIA 
FERROPENICA EN NIÑOS MENORES DE 03 AÑOS EN EL CENTRO DE 
SALUD QUEROBAMBA -SUCRE-AYACUCHO 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

14 

 
DÍAZ BORJA ÁNGELA 
FABIOLA 

CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PACIENTES POSTOPERADO DE 
LAPAROTOMÍA EXPLORATORIA Y DRENAJE DE ABSCESO POR 
APENDICITIS AGUDA COMPLICADA EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA DEL 
HOSPITAL DE CHANCAY, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
15 

GUTIERREZ CATAÑO 
JAIME PABLO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON CRISIS 
HIPERTENSIVA EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL SERGIO E. BERNALES 2022 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
16 

HURTADO MONGE 
AUGUSTA 
CONSUELO 

CUIDADO DE ENFERMERÍA EN TIEMPO DE PANDEMIA COVID 19Y LA 
EDUCACIÓN A LAS MADRES SOBRE LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA 
EN EL CENTRO DE SALUD MATERNO INFANTIL DE ANCON 2021 

 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

17 
MARCILLA FELIX 
AQUILINA 

PLAN DE CUIDADOS DE ENFERMERIA CON LAS TAXONOMÍAS: NANDA 
NOC Y NIC COMO PROPUESTA DE MEJORA EN LOS REGISTROS 
ENFERMEROS EN EL CENTRO MÉDICO NAVAL, 2022 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
18 

MENDOZA LOYAGA 
SHEYLA LIZBETH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN NIÑO CON ANEMIA FERROPÉNICA 
QUE ACUDEN AL SERVICIO DE ENFERMERÍA DEL CENTRO DE SALUD 
PROGRESO CHIMBOTE, 2022 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
19 

MONTUFAR 
MADUEÑO VILMA 
MAYRA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES ADULTOS 
MAYORES CON NEUMONÍA HOSPITALIZADOS EN EL 
SERVICIO DE SANTA ROSA III DEL HOSPITAL NACIONAL 
DOS DE MAYO – 2022 

ENFERMERÍA EN 
GERONTOLOGÍA 
Y GERIATRÍA 

 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

 
20 

 
NAVARRO 
GONZÁLES SABY 
KARINA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON TUBO 
ENDOTRAQUEAL CONECTADOS A VENTILACIÓN MECÁNICA EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA ADULTO - UNIDAD DE SHOCK TRAUMA - 
HOSPITAL NACIONAL DE EMERGENCIA JOSÉ CASIMIRO ULLOA, 
MIRAFLORES 2018-2022 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
21 

OCHOA ORE LIZ 
DAYSY 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE 
NEUMONIA EN LA UPSS DE HOSPITALIZACION DEL HOSPITAL 
PROVINCIAL DE ACOBAMBA -2022 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

22 
PERALTA RIVEROS 
MONICA INES 

CUIDADOS DE ENFERMERIA A PACIENTES PEDIATRICOS CON 
SINDROME FEBRIL QUE ACUDEN AL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRION, CALLAO - 2023 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
23 

QUINTO ARRIETA 
NORMA ELIZABETH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL PROCESO DE INMUNIZACIÓN EN 
MENORES DE 5 AÑOS, EN LA DIRECCIÓN DE REDES INTEGRADAS LIMA 
CENTRO-LIMA, 2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

24 
RAMIREZ ESQUICHA 
LUCIA NANCY 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES COLOSTOMIZADOS EN EL 
SERVICIO DE CIRUGIA VARONES HOSPITAL REGIONAL HONORIO 
DELGADO DE AREQUIPA 2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

25 
RETUERTO AGUEDO 
ALINA MARTHA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES PEDIATRICOS CON 
OBESIDAD HOSPITALIZADOS EN EL SERVICIO DE PEDIATRIA EN UN 
HOSPITAL DE LIMA, 2022 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

26 
RIVERA CRUZ 
MARINA VICTORIA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES POSTOPERADOS DE 
ARTROPLASTIA DE CADERA DEL SERVICIO DE TRAUMATOLOGIA DEL 
HOSPITAL CENTRAL PNP LUIS N. SAENZ-2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 

27 

 
TEJADA RAMOS ANA 
LUZ 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES POST OPERADOS 
INMEDIATOS DE CLIPAJE DE ANEURISMA CEREBRAL UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL REGIONAL HONORIO 
DELGADO DE AREQUIPA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
28 

ZAFRA REYES JESSICA 
MARIELA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN EL MANEJO DE LA CADENA DE FRIO EN 
VACUNAS CONTRA COVID-19 DIRESA CALLAO, 2021-2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

 
 

 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al 

Asesor, para la emisión del Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido en 

el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), contados a partir 

de su recepción. 

 

 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e 

interesados, para los fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 

 


